
Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE DE WATERMAEL-BOITSFORT

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Cathy Clerbaux, Présidente ;
Olivier Deleuze, Bourgmestre ;
Alain Wiard, Anne Depuydt, Cécile Van Hecke, Tristan Roberti, Benoît Thielemans, Jan Verbeke,
Échevin(e)s ;
José Stienlet, Philippe Desprez, Martine Payfa, Véronique Wyffels, Guillebert de Fauconval, Didier
Charpentier, Jos Bertrand, Martine Spitaels, Michel Kutendakana, David Leisterh, Michel Colson,
Anne Spaak-Jeanmart, Hugo Périlleux-Sanchez, Dominique Buyens, Sandra Ferretti, Odile Bury,
Roland Maekelbergh, Conseillers ;
Etienne Tihon, Secrétaire communal.

 
Jean-Manuel Cisey, Échevin(e) ;
Jean-Marie Vercauteren, Conseiller.

Séance du 18.09.18

#Objet : Marchés publics (du 01/05/2018 au 04/09/2018) - Communication au Conseil des délibérations
prises par le Collège en vertu des articles 234 §3 et 234bis de la Nouvelle Loi Communale.#

Séance publique

Le Conseil communal,
Vu la Loi du 17 juin 2016 relative aux marchés publics ;
Vu l’Arrêté royal du 18 avril 2017 relatif à la passation des marchés publics dans les secteurs classiques et
ses modifications ultérieures ;
Vu l’Arrêté royal du 14 janvier 2013 établissant les règles générales d’exécution des marchés publics et ses
modifications ultérieures, notamment l’Arrêté royal du 22 juin 2017 ;
Vu les articles 234 §3 et 234bis de la Nouvelle Loi Communale du 24 juin 1988, tels que modifiés par les
ordonnances du 17 juillet 2003, du 09 mars 2006, du 11 juillet 2013 et du 27 juillet 2017 ;
Sur proposition du Collège ;
DECIDE
De prendre pour information les délibérations du Collège relatives à des marchés publics, prises en
application des articles 234 §3 et 234bis de la Nouvelle Loi Communale, énumérées ci-après :
 
Collège du 08/05/2018
 

Service Objet

Petite
enfance

Acquisition d’une barrière de sécurité pour le service des accueillantes d’enfants
conventionnées – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de
passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC –
Article : 8443/744-98 – Montant estimé : 200 euros TVA comprise – Montant de la
désignation : 200 euros TVA comprise – Montant à engager : 200 euros TVA comprise -
Budget : 2018

1/7Conseil communal - 18.09.2018 - Extrait du dossier 31217

#017/18.09.2018/A/0004#



Informatique

Acquisition de matériel informatique pour le service « Population » (lecteur e-id et protection
sign-pad) – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et
de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
104/742-53 – Montant estimé : 601,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 601,00 €
euros TVAC – Montant à engager : 601,00 € euros TVAC – Budget : 2018

 
Collège du 15/05/2018
 

Service Objet

Travaux
Publics

Achat de 60 poubelles tri sélectif - Marché public de faible montant - Approbation de la
procédure de passation et de l’attribution du marché - Application des articles 234 §3 et 236 de la
NLC - Article : 875/744-98 - Montant estimé : 2.000,00 euros TVA comprise - Montant de la
désignation : 1.560,90 euros TVA comprise – Montant à engager : 1.716,99 euros - Budget :
2018.

Travaux
Publics

Dépôt Communal - remplacement en urgence de la chaudière - Approbation de l’attribution et des
conditions - Application de l’article 234 §3 de la nouvelle loi communale - Article : 137/724-60 -
Montant estimé : 55.000,00 euros TVA comprise - Montant de la désignation : 51.054,74 euros
TVA comprise – Montant à engager : 55.000,00 euros - Budget : 2018.

Travaux
Publics

Ecole les Coccinelles - Mobilier nouvel étage (marché stock) – Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles
234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7210/744-98 – Montant estimé : 15.000,00 euros euros
TVAC – Montant de la désignation : 15.000,00 euros euros TVAC – Montant à engager :
15.000,00 euros TVAC – Budget: 2018.

Travaux
Publics

Rénovation de la place E. Keym – désignation d’un auteur de projet - Approbation des conditions
et du mode de passation - Application de l’article 234 §3 de la nouvelle loi communale - Article :
421/731-60 - Montant : 80.000,00 euros TVA comprise - Budget : 2018.- report du 08/05/2018

 
Collège du 22/05/2018
 

Service Objet

Enseignement

Achat d’un lave-linge pour l’école le Karrenberg – Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des
articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7221/744-98 – Montant estimé : 800,00 euros
TVAC – Montant de la désignation : 608,56 euros TVAC – Montant à engager : 650,00
euros TVAC – Budget: 2018.

 
Collège van 05/06/2018
 

Service Objet

Etat Civil
Fournitures et placement de caves à urnes - Approbation des conditions et du mode de passation
- Application de l’article 234 §3 de la nouvelle loi communale - Article : 878/725-60 - Montant :
45.000,00 euros TVA comprise - Budget : 2018.

2/7Conseil communal - 18.09.2018 - Extrait du dossier 31217

#017/18.09.2018/A/0004#



Economat

Acquisition de 270 chaises pliantes et chariot pour la salle de fête de la Maison Haute – Marché
public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du
marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 137/744-51 – Montant :
25.000,- euros TVA comprise – Budget : 2018.

 
Collège du 12/06/2018
 

Service Objet

Travaux
Publics

Maison Communale - Placement de stores – Marché public de faible montant – Approbation de la
procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la
NLC – Article : 137/724-60 – Montant estimé : 1.700,00 euros euros TVAC – Montant de la
désignation : 1.101,44 euros TVAC – Montant à engager : 1.211,00 euros TVAC – Budget :
2018.

Travaux
Publics

Stade des Trois Tilleuls - Tribunes - Transformation local ouvriers en vestiaire - Approbation des
conditions et du mode de passation - Application de l’article 234 §3 de la nouvelle loi communale
- Article : 764/723-60 - Montant : 50.000,00 euros TVA comprise - Budget : 2018.

 
Collège du 26/06/2018
 

Service Objet

Marchés
publics

Acquisition de 270 chaises pliantes et 10 chariots pour la salle des fêtes de la Maison Haute –
Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du
marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 137/744-51 – Montant
estimé : 25.000,00€ TVAC – Montant de la désignation : 14.417,15€ TVAC – Montant à
engager : 14.500,00€ TVAC - Budget : 2018 (Remplace la délibération du 05/06/2018).

Travaux
Publics

Dépôt communal - Acquisition de 2 camionnettes (Bâtiment et marquage au sol) - Approbation
des conditions et du mode de passation - Application de l’article 234 §3 de la nouvelle loi
communale - Articles : 137/743-52 et 421/743-52 - Montant : 70.000,00 euros TVA comprise -
Budget : 2018.

Travaux
Publics

Rue des Bégonias - Fourniture de bacs potager – Marché public de faible montant – Approbation
de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236
de la NLC – Article : 421/744-98 – Montant estimé : 11.650,00 euros TVAC – Montant de la
désignation : 11.407,88 euros TVAC – Montant à engager : 11.650,00 euros TVAC – Budget :
2018.

Travaux
Publics

Stade des Trois Tilleuls - Rénovation de deux terrains de tennis couverts - Approbation des
conditions et du mode de passation - Application de l’article 234 §3 de la nouvelle loi communale
- Article : 764/725-60 - Montant : 120.000,00 euros TVA comprise - Budget : 2018.

 
Collège du 03/07/2018
 

Service Objet

3/7Conseil communal - 18.09.2018 - Extrait du dossier 31217

#017/18.09.2018/A/0004#



Travaux
Publics

Bâtiment "Source" - achat d'une borne de recharge pour véhicule électrique - Approbation de la
procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la
NLC - Article : 137/744-98 - Montant estimé : 4.800,00 euros TVAC - Montant de la désignation
: 4.714,03 euros TVA comprise – Montant engagé : 4.714,03 euros - Budget : 2018

Travaux
Publics

Crèche "Les roitelets" - Traitement humidité - Etanchéité terrasse – Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application
des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 84402/724-60 – Montant estimé : 15.000,00
euros TVAC – Montant de la désignation : 7.502,00 euros TVAC – Montant à engager :
8.252,00 euros TVAC – Budget : 2018.

Travaux
Publics

Crèche Gilson et Académie des Beaux-Arts - Revêtement de sol – Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application
des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Articles : 84401/724-60 : 20.000,00 euros et 7342/724-60
: 10.000,00 euros – Montant total estimé : 30.000,00 euros TVAC – Montant de la désignation -
Articles: 84401/724-60 : 13.838,77 euros TVAC et 7342/724-60 : 7.378,58 euros TVAC -
Montant total de la désignation : 21.217,35 euros TVAC – Montant à engager - Articles :
84401/724-60 : 15.222,00 euros et 7342-724-60 : 8.116,00 euros – Montant total à engager :
23.338,00 euros – Budget : 2018.

Travaux
Publics

Propreté Publique - achat d'un vélo électrique et d'un triporteur électrique - Approbation de la
procédure de passation et de l’attribution du marché - Article : 875/743-51 - Montant estimé :
7.500,00 euros TVAC - Montant de la désignation : 6.250,00 euros TVA comprise – Montant
engagé : 6.250,00 euros - Budget : 2018.

 
Collège du 10/07/2018
 

Service Objet

Travaux
Publics

Ecole des Cèdres - Travaux de toitures (toitures basses salle de gymnastique) – Marché
public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du
marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7221/724-60 –
Montant estimé : 29.000,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 26.351,60 euros
TVAC – Montant à engager : 28.986,76 euros TVAC – Budget : 2018.

Travaux
Publics

Rue du Pinson, 127 - Travaux de remise en état suite à un incendie – Marché public de faible
montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché –
Application des articles 234 §3 ,236 et 249 de la NLC – Article : 124/724-60 – Montant
estimé : 8.684,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 7.895,25 euros TVAC –
Montant à engager : 8.684,00 euros TVAC – Budget : 2018.

Informatique

Acquisition de tablettes pour le projet « Ecoles Numeriques » pour les écoles primaires
communales de Watermael-Boitsfort– Marché public de faible montant – Approbation de la
procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236
de la NLC – Article : 7221/742-53– Montant estimé : 6.342,30 euros TVAC – Montant de la
désignation : 6.342,30 euros TVAC – Montant à engager : 6.342,30 euros TVAC – Budget :
2018.

 
Collège du 17/07/2018
 

Service Objet

4/7Conseil communal - 18.09.2018 - Extrait du dossier 31217

#017/18.09.2018/A/0004#



Enseignement

Achat de tables, de chaises et d'une armoire à bacs pour l’école les Aigrettes – Marché
public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du
marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7210/744-51 –
Montant estimé : 2.300,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 2.136,86 euros
TVAC – Montant à engager : 2.137,00 euros TVAC – Budget: 2018.

Enseignement

Installation d’un module multiple pour la section maternelle de l’école de Nos Petits –
Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de
l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
7210/725.60 – Montant estimé : 20.000,00 euros TVAC – Montant de la désignation :
8.485,30 euros TVAC– Montant à engager : 8.500,00 euros TVAC – Budget : 2018

Enseignement

Installation d’un module à grimper pour la section primaire de l’école du Karrenberg –
Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de
l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article :
7221/725-60 – Montant estimé : 23.500,00 euros TVAC – Montant de la désignation :
10.524,74 euros TVAC– Montant à engager : 11.000,00 euros TVAC – Budget : 2018

Travaux
Publics

Fourniture de poubelles intelligentes - Approbation des conditions et du mode de passation -
Application de l’article 234 §3 de la nouvelle loi communale - Article : 875/744-98 -
Montant : 135.000,00 euros TVA comprise dont 42.500 euro de tranche ferme - Budget :
2018

Travaux
Publics

Maison Communale - Rénovation des installations de chauffage - Approbation des
conditions et du mode de passation - Application de l’article 234 §3 de la nouvelle loi
communale - Article : 137/724-60 - Montant : 121.000,00 euros TVA comprise - Budget :
2018.

Travaux
Publics

Objet : Crèche "Les Roitelets" - Section bébé - Nouveau meuble ergonomique – Marché
public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du
marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 84402/744-51 –
Montant estimé : 8.000,00 euros euros TVAC – Montant de la désignation : 7.974,54 euros
euros TVAC – Montant à engager : 8.000,00 euros TVAC – Budget : 2018.

Travaux
Publics

Raccordement de 4 avaloirs - Rue des Touristes (entre Noisetiers et Bien-Faire) – Marché
public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du
marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 421/732-60 –
Montant estimé : 8.500,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 7.727,49 euros
TVAC – Montant à engager : 8.500,00 euros TVAC – Budget : 2018.

Informatique

Acquisition de matériel pour la mobilophonie (19 smartphones) pour le service technique «
Propreté» en vertu de la Convention de mandat n° CM001216 entre notre administration et
la Région de Bruxelles-Capitale – Article (montant) 875/744-98 (4.598,00 €) et activation
d’un abonnement téléphonie et data - 875/123-11 (2.280,00 €) - Budget 2018.

Informatique

Acquisition d’une tablette pour le système de pointage pour les gardiens de la paix de
Watermael-Boitsfort– Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de
passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC –
Article : 30002/742-53– Montant estimé : 352,11 euros TVAC – Montant de la désignation
: 352,11 euros TVAC – Montant à engager : 352,11 euros TVAC – Budget : 2018.

 
Collège du 14/08/2018
 

Service Objet

5/7Conseil communal - 18.09.2018 - Extrait du dossier 31217

#017/18.09.2018/A/0004#



Enseignement

Fourniture et installation de deux balançoires à l’école maternelle des Aigrettes – Marché
public de faible montant – Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du
marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC – Article : 7210/744-98 –
Montant estimé : 8.750,00 euros TVAC – Montant de la désignation : 4.002,68 euros
TVAC – Montant à engager : 4.005,00 euros TVAC – Budget : 2018.

Aménagement
du territoire

Agora sportive "Le Logis" - Approbation des conditions et du mode de passation -
Application de l’article 234 §3 de la nouvelle loi communale - Article : 764/725-60 -
Montant : 120.000,00 euros TVA comprise - Budget : 2018.

Logement

Rénovation de la chaufferie du Martin-Pêcheur 20 - Approbation des conditions et du mode
de passation - Application de l’article 234 §3 de la nouvelle loi communale – Code
économique : 242-01 - Montant estimatif : 49.051,50 euros TVA comprise - Exercice :
2018.

 
Collège du 28/08/2018
 

Service Objet

Enseignement

Achat de jeux d’imitation pour l’école le Colibri et l’école les Naïades (coin cuisine et coin
chambre à coucher) – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de
passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC –
Article : 7210/744-98 – Montant estimé : 1.170,00 euros TVAC – Montant de la
désignation : 1.000,36 euros TVAC – Montant à engager : 1.015,00 euros TVAC –
Budget: 2018.

 
Collège du 04/09/2018
 

Service Objet

Petite
Enfance

Acquisition de deux frigidaires pour la crèche Gilson– Marché public de faible montant –
Approbation de la procédure de passation et de l’attribution du marché – Application des articles
234 §3 et 236 de la NLC – Article : 84401/744-51 – Montant estimé : 1.150,00 euros TVAC –
Montant de la désignation : 1.145,87euros TVAC – Montant à engager : 1.150,00 euros TVAC –
Budget : 2018.

Travaux
Publics

Achat de poubelles – Marché public de faible montant – Approbation de la procédure de
passation et de l’attribution du marché – Application des articles 234 §3 et 236 de la NLC –
Article : 875/744-98 – Montant estimé : 2.000,00 euros TVAC – Montant de la désignation :
1.817,12 euros TVAC – Montant à engager : 1.850,00 euros TVAC – Budget : 2018.

Le Conseil prend connaissance.
25 votants : 25 votes positifs.

6/7Conseil communal - 18.09.2018 - Extrait du dossier 31217

#017/18.09.2018/A/0004#



AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE,
PAR LE CONSEIL,

Le Secrétaire communal, 
Etienne Tihon  

La Présidente, 
Cathy Clerbaux

POUR EXTRAIT CONFORME
Watermael-Boitsfort, le 19 septembre 2018

Le Secrétaire communal,

Etienne Tihon  

Le Bourgmestre,

Olivier Deleuze

 

7/7Conseil communal - 18.09.2018 - Extrait du dossier 31217

#017/18.09.2018/A/0004#


